
REGIONE ABRUZZO 

       

       

 

     GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

DETERMINAZIONE   N.   66                     DPE012                                                    DEL 23/09/2022 

DIPARTIMENTO:    INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO:                 OPERE MARITTIME  

                     

- OGGETTO:  DGR n. 941 del 30/12/2021 – Impegno di spesa per l’attività di “Supporto 

Tecnico Amministrativo al Servizio Opere Marittime” resa dalla società in house Abruzzo 

Progetti S.p.A. Periodo dal 01 Agosto al 07 Ottobre 2022 –  

Recepimento e sottoscrizione della Convenzione con Abruzzo Progetti S.p.A.     

ATTESTAZIONE DI URGENZA 

 

CUP N.  C14E22000040002 
 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO  

• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”;  

• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 

Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”;  

• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 

Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in 

dipendenza di calamità naturali”;  

• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del 

Servizio Regionale competente;  

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 

1975, n. 382”; 

• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale";  

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”;  

• la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e 

s.m.i.;  

• il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il Codice dell’amministrazione digitale; 

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale";  

• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito 

della parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50;  

• la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 



• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i;  

• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per 

l'autorizzazione per l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini;  

• la DGR n.126 del 02/03/2018 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di 

accompagnamento 2018-2020 e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020;  

• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;  

• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale'', Supp. Ord. G.U. 178 del 16/07/2020;  

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato 

alcune modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;  

• la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

• la  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (legge  di  stabilità  2015)  “Applicazione del 

meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment)”;   

• La Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n. 2 inerente “Disposizioni Finanziarie per la 

redazione del bilancio di previsione 2022 - 2024 della Regione Abruzzo “(Legge di 

Stabilità Regionale 2022);  

• la Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n.3 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2022-2024; 

 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo è oggi titolare del 100% del capitale di Abruzzo Progetti 

S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) pertanto, per quanto previsto dall’articolo 1, comma 3, della 

Legge Regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, la stessa è qualificabile quale società “in 

house providing” soggetta ad un controllo determinante della Regione. 
 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo 

Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.a.) l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente 

regione al fine di dare concreta attuazione alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale 

e territoriale; 

 

VISTA la DGR n. 941 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione metodologia per la 

valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house 

Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione 

dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi - Approvazione schema Accordo Quadro, 

Approvazione schema di convenzione e allegati”; 

 

PRESO ATTO dell’istanza, con la quale il Direttore Generale, ha richiesto una variazione 

compensativa sul capitolo di spesa di nuova istituzione 1000/17; 

 

CONSIDERATO che 

- con D.G.R. N. 474 del 12/08/2022, recante “Documento Tecnico di accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale 2022-24; Variazione n. 6 tra capitoli di spesa appartenenti a 

diversi macroaggregati”, è stata approvata la suddetta richiesta di variazione di bilancio del 

Direttore Generale, per un importo di € 500.000,00 per continuare ad assicurare i servizi di 

assistenza tecnico amministrativa affidati alla società in house providing Abruzzo Progetti 

S.p.A. a beneficio dei Dipartimenti Territorio-Ambiente ed Infrastrutture-Trasporti; 



- la predetta somma è stata imputata sul capitolo di spesa 1000/17 “Affidamento Servizi di 

Assistenza tecnico-amministrativo in favore di Abruzzo Progetti S.p.A.” il cui Centro di 

Responsabilità risulta in capo al dipartimento Territorio e Ambiente – DPC. 

 

VISTA la Convenzione, di cui al Contratto di Servizio, per la fornitura dei servizi di supporto 

tecnico/amministrativo da parte di Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) in 

house providing a favore della Regione Abruzzo per il Servizio Opere Marittime (DPE012), per il 

periodo dal 01 Agosto al 07 Ottobre 2022 per l’importo complessivo di € 37.331,29 IVA inclusa; 

 

RITENUTO necessario procedere, con il presente atto: 

- alla presa d’atto della sopra riportata Convenzione allegata al presente Atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

- all’assunzione dell’impegno di spesa, a copertura della suddetta Convenzione, per una somma 

complessiva di € 37.331,29 IVA inclusa, con imputazione sul capitolo di spesa 1000/17 

denominato “Affidamento Servizi di Assistenza tecnico-amministrativa in favore di Abruzzo 

Progetti S.p.A.”, piano dei conti 1.03.02.16.000 che presenta adeguata disponibilità, come da 

accordi intercorsi con la Struttura Dipartimento Territorio e Ambiente – DPC – Centro di 

Responsabilità del sopra riportato capitolo; 

CONSIDERATO che il presente atto riveste carattere di urgenza dato che i servizi di supporto 

previsti nella Convenzione di che trattasi rivestono carattere di fondamentale rilevanza per 

l’assolvimento delle attività di competenza della Struttura interessata. 

                                                                    DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

 

 recepire e dare attuazione alla Convenzione sottoscritta in data 22/09/2022 relativamente al 

“Supporto tecnico amministrativo al Servizio Opere Marittime” per il periodo dal 01 Agosto 

al 07 Ottobre 2022” per un importo complessivo di 37.331,29 IVA compresa e la relativa 

Scheda Progettuale/ Disciplinare d’Oneri allegata al medesimo atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria della Regione Abruzzo ad impegnare la somma 

di € 37.331,29 IVA compresa, a copertura della suddetta Convenzione relativa al periodo 1 

Agosto-7 Ottobre 2022 a favore di Abruzzo Progetti Spa con sede a l’Aquila Piazza S. Maria 

Paganica n. 5 Partita Iva/Cod. Fiscale: 01560580662, con imputazione del suddetto importo 

sul Capitolo di Spesa 1000/17 “Affidamento Sevizi di assistenza tecnico amministrativa in 

favore di Abruzzo Progetti S.p.A.”- Codice del Piano dei Conti 1.03.02.16.000 - Esercizio 

2022 che presenta sufficiente disponibilità, come da accordi intercorsi con la Struttura 

Dipartimento Territorio e Ambiente – DPC – Centro di Responsabilità del sopra riportato 

capitolo;  

 attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R.  62/2013; 

 trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPB014 Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 

- DPB006 - Servizio Risorse finanziarie; 

- DPC – Dipartimento Territorio – Ambiente; 

- DPE – Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

- Ditta Abruzzo Progetti S.p.A. abruzzoprogetti@pec.it 

 

mailto:abruzzoprogetti@pec.it


 assolvere all’obbligo di inserimento del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo, 

alla sezione Amministrazione Aperta –Trasparenza, ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 e 

ss.mm.ii., nonché della L.R. n. 10/22. 
 

Allegati: 

- convenzione periodo dal 1 Agosto al 07 Ottobre 2022 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, 

DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

 

 

      

                             

 

Il Responsabile dell’Ufficio                                                        Il Responsabile dell’Ufficio 

Attività Costa Teatina                                                       Attività Costa pescarese e teramana 

    Arch. Lucio Ciriolo                                                                  Ing. Alessandra Ferri 
 (F.to elettronicamente)                                                                (F.to elettronicamente) 

    

                                                                                                                    

Il Dirigente del Servizio OO.MM.  

Ing. Marcello D’Alberto 

(F.to digitalmente)  
 


